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رئیس جمهور در جلسه اقتصادی دولت:
تسهیلات با تضامین ساده و بدون 
پیچیدگی های اداری ارائه شود

در این جلسه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی،گزارش اقدامات اجرایی از وام های 
قرض الحسنه به خانوارها و نیز شیوه دادن تسهیلات 
به کسب و کارهای آسیب دیده از ویروس کرونا را 
ارائه نمود. به گزارش ایسنا، در این جلسه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی،گزارش اقدامات اجرایی 
از وام های قرض الحسنه به خانوارها و نیز شیوه دادن 
تسهیلات به کسب و کارهای آسیب دیده از ویروس 
کرونا  را ارائه کرد. رئیس جمهور تأکید کرد: ترتیبی 
اتخاذ شود این تسهیلات با تضامین ساده و بدون 
پیچیدگی های اداری به نحوی که شفافیت لازم و 
اطمینان از حفظ اشتغال کارگران را تضمین نماید، 
ارائه شود. روحانی با تأکید بر ادامه سیاست های 
اقتصاد مقاومتی و تأکید بر اتخاذ سیاست هایی در 
جهت جهش تولید، بر توسعه و صادرات غیرنفتی، با 
توجه به افزایش تقاضای جهانی در برخی محصولات 
غذایی، بهداشتی و دارویی خواستار اقدام در این 
زمینه ها شد. در پایان رئیس کل بانک مرکزی 
گزارشی را از پیگیری های دریافت تسهیلات از 
صندوق بین المللی پول ارائه داد. رئیس جمهور تأکید 
کرد: این تسهیلات در جهت تأمین نیازهای مربوط 
به کالاهای اساسی مورد نیاز مردم با استفاده از ساز و 

کار مالی اینستکس صورت گیرد.
در ادامه جلسه پیشنهادهای وزارت اقتصاد 
و دارایی در خصوص تمدید فرصت زمانی برای 
تشکیل مجامع عمومی شرکت ها و نیز موعد 
تسلیم اظهارنامه های مالیاتی در جهت کمک به 
بنگاه هایی که به سبب شرایط بحران کرونا دچار 
مشکلات شده اند، مطرح و مورد بررسی قرار گرفت. 
همچنین پیشنهاد وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در جهت توسعه استفاده به روش های تبادل 
اطلاعات اسناد و نسخه الکترونیک در فرآیند ارائه 
خدمات درمانی مورد تصویب قرار گرفت. در ادامه 
رئیس سازمان برنامه و بودجه استفاده از منابع و 
مصارف بودجه سال 1399 و تدابیر لازم در جهت 
مواجهه با آثار اقتصادی کرونا به جلسه ارائه کرد. 
براساس گزارش مرکز آمار ایران، تورم نقطه ای در 
فروردین ماه 1399 همچنان در سیر نزولی تداوم 

داشته وبه 19.8 دهم درصد کاهش یافته است.
دستور رئیس جمهور به وزیر کشاورزی در 
پی گزارش از بین بردن جوجه های یک روزه

رئیس جمهور پس از دریافت گزارش از بین 
بردن جوجه های یک روزه، به وزیر جهاد کشاورزی 
دستور داد که »در اسرع وقت و با نهایت حساسیت 
موضوع مورد بررسی قرار گرفته و ضمن معرفی 
متخلفین به مراجع قضایی، موضوع با شفافیت برای 
افکار عمومی تبیین شود«. به گزارش ایسنا، حجت 
الاسلام و المسلمین حسن روحانی در پی نوشت 
گزارش مذکور خطاب به دکتر خاوازی تاکید کرده 
است: »با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نسبت به اصلاح رویه ها و دستورالعمل های مرتبط 
با این موضوع برای جلوگیری از اقدامات مشابه 
تسریع و نتیجه را گزارش نمائید.« رئیس جمهور 
در جلسه عصر یکشنبه هیات دولت نیز دستور داده 
بود»نسبت به اقدام غیرقانونی و غیر اخلاقی از بین 
بردن جوجه های یک روزه سریعا رسیدگی شود و 

عاملان آن تحت تعقیب قرار گیرند«.
    

در گفت وگو با ایلنا مطرح شد:
افت ۶۰ درصدی تولید 
فرآورده های گوشتی

عضو هیات مدیره انجمن فرآورده های گوشتی 
ایران از افت 60 درصدی تولید فرآورده های گوشتی 

در کارخانه ها در پی شیوع ویروس کرونا خبر داد.
جمال حسین زاده ظروفچی در گفت وگو با 
ایلنا با بیان اینکه 65 درصد از تولید کارخانه های 
فرآورده های گوشتی مصرف غیر خانگی دارد، اظهار 
کرد: با شیوع ویروس کرونا و تعطیلی فست فودها، 
اغذیه فروشی ها و رستوران ها بخش زیادی از مصرف 
غیر خانگی تولید کارخانه های فرآورده های گوشتی 
کاهش یافته است. وی ادامه داد: البته همچنان 
بیرون بری غذا در رستورن ها و فست فود ها برقرار 

است، اما میزان آن بسیار اندک است.

خبر اقتصادی
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روز دوشنبه، ۲0 آوریل برای همیشه 
در تاریخ نفت جهان ماندگار شد زیرا در 
این روز برای نخستین بار بشکه های 
نفت آمریکا نه تنها خریداری نداشت 
بلکه فروشندگان به دلیل ناتوانی در 
ذخیره سازی نفت،  حاضر بودند تا علاوه 
بر نفت رایگان،  مبلغی نیز به خریداران 

بدهند.
این نخستین بار است که قیمت نفت 
به زیر صفر می رود. یک روز پس از منفی 
شدن قیمت نفت غرب تگزاس آمریکا 
که روز دوشنبه تا نزدیک منفی 38 دلار 
هم پایین رفته بود، دیروز هم معاملات 

در محدوده منفی ادامه یافت.
در معاملات دیروز بازارهای جهانی، 
قیمت هر بشکه نفت پیش فروش وست 
تگزاس اینترمدیت )برای تحویل در ماه 
مه( با ورود به محدوده مثبت به بالای 
یک دلار هم رسیده بود که با گذشت 
معاملات دوباره وارد محدوده منفی شد.

دیروز همزمان قیمت هر بشکه 
نفت پیش فروش ماه ژوئن با 9۴ سنت 

افزایش به بالای ۲1 دلار رسید.
دلیل اصلی ورود قیمت نفت آمریکا 
به محدوده منفی به کاهش تقاضا 
و همچنین مازاد تولید برمی گردد؛ 
قراردادهای پیش فروش نفت دیروز 
)سه شنبه ۲ اردیبهشت( به پایان رسید 
و به دلیل هزینه بالای ذخیره سازی در 
انبارها تولیدکنندگان آمریکایی ترجیح 
دادند قیمت را حتی به زیر صفر برسانند.

شیوع گسترده کرونا در جهان باعث 
کاهش چشمگیر یا توقف تولید در 
بسیاری از صنایع شد؛ قرنطینه و کاهش 
سفرها تقاضای نفت را کاهش داد؛ این 
کاهش به بالا رفتن ذخایر نفتی و مازاد 

عرضه این کالا انجامید.

پس از اتفاق تاریخی روز دوشنبه، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در 
پاسخ به سئوال خبرنگاری گفت دولت 
او ممکن است برای کمک به صنعت 
نفت در کشورش، توقف واردات نفت از 

عربستان را بررسی کند.
بازار نفت در حالی با کاهش مداوم 
قیمت ها روبروست که بعضی از 
صادرکنندگان برای بازگردان ثبات به 
این بازار در تلاش بوده اند؛ از جمله روسیه 
و عربستان که اخیرا و پس از مدتی تنش 
به کاهش ۷/9 میلیون بشکه ای در روز 
تن دادند که البته تا پیش از ماه مه اجرایی 
نمی  شود؛ به اعتقاد بسیاری از فعالان 
بازار نفت این اقدام کمک قابل توجهی 

به بهبود قیمت ها نخواهد کرد.
خبرگزاری رویترز به نقل از بعضی 
منابع گفته است عربستان ممکن است 

کاهش توافق شده را زودتر آغاز کند.
چرا این وضعیت پیش آمده است؟

 قیمت منفی برای نفت، پدیده ای 
بی سابقه در طول تاریخ است و بدین 
معنی است که تولیدکننده های 
آمریکایی نه تنها آماده تحویل رایگان 
محموله های نفتی به مشتریان هستند، 
بلکه 3۷ دلار به ازای هر بشکه پول نیز 
می دهند تا محموله ها را به اصلاح »رد 

کنند«.
هم اکنون روزانه حدود 1۲ میلیون 
بشکه نفت در آمریکا تولید می شود، اما 
تقاضای نفت هم در آمریکا و هم در جهان 
به حدی کاهش یافته که مشتری برای 
آن وجود ندارد. در چنین مواقعی، معمولا 
دولت آمریکا نفت مازاد و بی مشتری را از 
تولیدکننده ها می خرد و انبار می کند، اما 
مشکل اینجاست انبارهای ذخیره سازی 

آمریکا پر شده اند.

از طرفی طی بیش از ۲ ماه گذشته، 
روزانه 30 میلیون بشکه نفت مازاد در 
جهان به بازارها سرازیر شده و عملا 
احتیاجی به نفت تولیدی آمریکا در دیگر 

کشورها نیست.
همچنین بر اساس آمارها، هم اکنون 
160 میلیون بشکه نفت در جهان بر 
نفتکش ها انبار شده و عملا امکان انبار 
کردن نفت روی نفتکش های خالی 
نیز وجود ندارد. علاوه بر آن، نزدیک 
60 میلیون بشکه محصولات نفتی 
بی مشتری در جهان نیز در نفتکش ها 

انبار شده است.
در این وضعیت تنها دو راه پیش روی 
تولیدکننده باقی می ماند: قطع تولید و 
یا فروش رایگان و حتی دادن پاداش به 

مشتری.
وقتی تولیدکننده ای تصمیم به قطع 
تولید از یک میدان کند، معمولا این روند 
مدتی طول می کشد تا عملیاتی شود. 
در برخی مواقع نیز هزینه توقف تولید 
نفت بسیار بیشتر از رایگان فروختن و 
حتی پاداش دادن به مشتری است. به 
همین دلیل بخشی از تولیدکننده های 
آمریکایی در تلاش هستند در کوتاه 
مدت حتی به مشتریان 3۷ دلار به ازای 

هر بشکه پاداش نیز بدهند، تا این نفت را 
تحویل بگیرد.

امید به آینده
قیمت نفت آمریکا برای تحویل در 
ماه مه به منفی 3۷ دلار رسیده است، 
اما قیمت آن برای تحویل در ماه ژوئن 
هنوز بالای ۲0 دلار است. بدین ترتیب، 
تولیدکننده های آمریکایی برای مدت 
کوتاهی زیان رد کردن محموله های 
نفتی را متحمل می شوند تا وضعیت 
دوباره بهبود یابد، خصوصا اینکه انتظار 
می رود ماه آینده تولید جهانی نفت 
۲0 میلیون بشکه در روز کاهش یابد و 
قیمت ها در ماه های پیش رو با لغو شدن 
محدودیت های اجتماعی و قرنطینه در 

کشورهای مختلف جهان افزایش یابد.
برای نمونه چند ساعتی بعد از افت 
قیمت نفت آمریکا به منفی 3۷ دلار، 
دوباره قیمت ها به منفی ۲6 دلار افزایش 
یافت و احتمالا در روزهای آینده وضعیت 
بهتر می شود. اما آنچه که مسلم است، 
نباید انتظار داشت قیمت ها افزایش 
چشمگیری داشته باشد و احتمالا 
بخش چشمگیری از نفت شیل تولیدی 
آمریکا در هفته های پیش رو از رده 
خارج شود، چون هزینه تولید نفت شیل 

 بالاتر از بسیاری از انواع نفت هاست. 
انواع مختلفی از نفت ها با مشخصاتی 
متفاوت از قبیل میزان سنگینی، ترکیب 
گوگرد، پالایشگاه های نیازمند به همان 
نوع نفت، بازارهای منطقه ای و غیره در 
جهان عرضه می شود. برای برخی از آنها 
مشتری وجود دارد و برای برخی دیگر نه. 
به همین خاطر نفت برنت دریای شمال 
در حالی که قیمت نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا دوشنبه به منفی 
3۷ دلار سقوط کرد، بشکه ای حدود ۲6 
دلار برای تحویل در ماه ژوئن معامله  شد.

نمونه دیگر آن نفت سبک جمهوری 
آذربایجان است که همواره چند 
درصدی گران تر از نفت برنت است، 
اما هم اکنون بشکه ای زیر ۲0 دلار 
معامله می شود و هفته پیش حتی 
قیمت آن به 11 دلار نیز سقوط کرده 
بود، در حالی که قیمت برنت در آن 
زمان ۲۷ دلار بود. علت امر این بود که 
بازارهای مدیترانه مشتری اصلی نفت 
سبک آذربایجان است و هفته گذشته 
این بازارها اشباع شده بودند و نیازی به 
نفت سبک آذربایجان نداشتند. لازم به 
یادآوری است که هزینه تولید و حمل 
نفت آذربایجان تا بازارهای مدیترانه، 
بشکه ای 18 دلار است و هفته گذشته 
عملا آذربایجان نفت خود را با زیان 
فروخته بود و کماکان سودی دریافت 

نمی کند.
هم اکنون ۴.5 میلیارد نفر، یعنی 
بیش از نصف جمعیت جهان در قرنطینه 
هستند و نیاز به سوخت و به تبع آن نیاز 
به نفت خام به شدت کاهش داشته 

است.
برای نمونه، بر اساس برآورد 
شرکت های پالایش نفت هند، نیاز به 
بنزین و گازوئیل در این کشور طی ماه 
آوریل بیش از 60 درصد و نیاز به سوخت 
هواپیما حدود 95 درصد نسبت به 

آوریل پارسال کاهش یافته است.
وضعیت مشابهی در کشورهای 
اروپایی و آمریکای شمالی نیز حاکم 
است. هم اکنون زمزمه هایی از برخی 
کشورها از جمله آمریکا، بریتانیا، آلمان، 
فرانسه، استرالیا، دانمارک و دیگران برای 
کاستن از محدودیت های اجتماعی و 
اقتصادی مربوط به شیوع کرونا شنیده 
می شود و اگر وضعیت شیوع کرونا در 
جهان مقداری بهبود یابد، شاید بتوان 
امیدوار بود در پاییز یا زمستان امسال 
دوباره تقاضای جهانی نفت افزایش یابد 
و قیمت ها بالا برود، اگرچه انتظار افزایش 
قیمت نفت به سطح اواخر پارسال که ۷0 

دلار بود، بسیار خوش بینانه است.
البته لغو بخشی از محدودیت های 
مربوط به شیوع کرونا نیز خطرات خود را 
دارد و می تواند به اوج گیری دوباره شیوع 

کرونا در این کشورها منجر شود.
 ترامپ: وقت آن است 

که نفت بخریم
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا در واکنش به منفی شدن قیمت 

نفت این کشور اعلام کرد که اکنون زمان 
مناسب برای خرید نفت فرا رسیده است. 
ترامپ گفت برنامه دارد ۷5 میلیون 
بشکه نفت را به عنوان ذخایر استراتژیک 

خریداری کند.
  رئیس جمهوری آمریکا در واکنش 
به منفی شدن قیمت نفت این کشور 
گفت» وقتشه که ما نفت بخریم«. او از 

خرید ۷0 میلیون بشکه نفت خبر داد.
وی در واکنش به منفی شدن بهای 
نفت این کشور در کنفرانس مطبوعاتی 
روزانه خود در واشنگتن گفت که دولت 
او از این فرصت استفاده خواهد کرد 
و تا ۷5 میلیون بشکه نفت خام ارزان 
خریداری می کند. ترامپ تاکید کرد که 
برای این منظور بودجه لازم را از کنگره 
تقاضا خواهد کرد. او گفت »زمان بسیار 

خوبی برای خرید نفت است.«
براساس آخرین گزارش سالانه در 
آمریکا، ذخایر استراتژیک نفت این 

کشور به ۷00 میلیون بشکه می رسد.
ترامپ در ادامه صحبت های خود 
اطمینان داد که به زودی قیمت نفت 
به ۲5 تا ۲8 دلار در هر بشکه باز خواهد 

گشت. 
رئیس جمهوری آمریکا یکی از عوامل 
سقوط بهای نفت را تأثیر معاملات در 
بازار مالی دانست. قرارداد »معاملات 
آتی« نفت آمریکا روز سه شنبه برای 
ماه مه منقضی می شود به همین دلیل 
بسیاری از دلالان نفت را با ضرر به فروش 

رساندند.
رئیس جمهوری آمریکا همچنین 
خبر داد که برای جبران زیان نفت 
و حمایت از صنعت حفاری های 
نفت شیل در این کشور ممکن است 
موضوع واردات نفت از عربستان را 

بررسی کند.
 شرایطی که تحلیل آن 

ساده نیست
رضا زندی، کارشناس امور نفت 
در صفحه توییتر خود در این باره 
نوشته است: »تحلیل آنچه در حال 
حاضر برای قیمت نفت خام سبک 
آمریکا رخ می دهد ساده نیست. 
چرا که اتفاقی بی سابقه در تاریخ رخ 
داده است. مولفه های مختلفی هم 
در این لحظات تاریخی نقش آفرینی 
میکنند. اما شک نکنید که تبعات 
اقتصادی و سیاسی مهمی هم 
خواهد داشت. چه در کوتاه مدت و 

چه در بلندمدت.«

معاملات در محدوده منفی ادامه دارد

کرونازدگی و نفرین نفت
این نخستین بار است که 

قیمت نفت به زیر صفر 
می رود. یک روز پس از 
منفی شدن قیمت نفت 

غرب تگزاس آمریکا که روز 
دوشنبه تا نزدیک منفی 
3۸ دلار هم پایین رفته 

بود، دیروز هم معاملات در 
محدوده منفی ادامه یافت

گفت وگو

از نظر شکلی، ساختاری و محتوایی تغییر 
خاصی در شیوه نامه عرضه نفت از بورس اعمال 
نمی شود، بیشتر بحث تمدید مجوزی است که 
در سال 98، قانون بودجه مبنای عمل ما بود، 
امسال در بودجه سال 99 در خصوص عرضه نفت 

بند و ماده ای در نظر گرفته نشده است.
امیرحسین تبیانیان در گفت وگو با ایلنا، 
درباره برنامه های بورس نفت در سال 99 اظهار 
داشت: طبق برنامه ای که در سال 98 پیاده 
سازی شد در سال جاری نیز عرضه نفت خام، 
میعانات گازی و همچنین فرآورده های نفتی که 
در اختیار شرکت ملی نفت است، در بورس انرژی 

انجام خواهد شد.
عرضه نفت کوره آغاز شد

وی با بیان اینکه در سال جاری عرضه بعضی 
محصولات را آغاز کرده و اولین عرضه نفت کوره 
در سال 99 طی فروردین ماه انجام شد، افزود: در 
هفته پیش رو هم دومین عرضه این فرآورده و 
همچنین از سرگیری ارائه گازوئیل را خواهیم 

داشت.
نماینده شرکت ملی نفت ایران در بورس 

انرژی تصریح کرد: برنامه ریزی و شیوه نامه ها 
برای عرضه نفت خام و میعانات گازی در حال 
انجام است، مجوزهای لازم از وزارت نفت اخذ 
شده و بزودی از سر گرفته می شود که در کنار 
عرضه نفت کوره و گازوئیل که هر دو عرضه 

دریایی هستند، اجرایی خواهد شد.
افزایش عرضه فرآورده در صورت 

تقاضای بیشتر
وی با اشاره به حجم عرضه فرآورده ها نیز 
گفت: محموله ها معمولا 35 هزار تنی است، اما 
اگر حجم تقاضا افزایش یابد محدودیتی برای 
اضافه کردن نداریم، کما اینکه در سال گذشته 
هم 35 هزار تن گازوئیل عرضه شد و چون با 
استقبال مواجه شدیم میزان عرضه را به ۴5 هزار 
تن افزایش دادیم، امسال هم به همین شکل عمل 
می کنیم و با توجه به موجودی افزایش عرضه 

خواهیم داشت.
 کاهش بهای نفت،

 قیمت گذاری را در بورس سخت کرد
تبیانیان درباره تاثیر کاهش قیمت نفت بر 
روال عرضه در بورس خاطرنشان کرد: بازار  طی 

هفته های اخیر با نوسانات شدیدی روبرو است 
و یکی از موضوعاتی که کار را سخت تر هم کرده 
بحث تعیین قیمت است. ما سعی می کنیم با 
توجه به نرخ های رسمی فروش نفت خام ایران 
بزودی قیمت های عرضه در بورس را اعلام کنیم.

امسال مبنای عرضه نفت؛ بودجه نیست
وی درباره تغییر شکل عرضه در سال جاری 
نیز بیان کرد: شکل عرضه در سال جدید تغییری 
نمی کند چون همه موضوعاتی که مدنظر بوده 
در سال 98 طی چندین بار تغییر، اعمال و نهایی 
کرده ایم و از نظر شکلی، ساختاری و محتوایی 
تغییر خاصی در شیوه نامه اعمال نمی شود، 
بیشتر بحث تمدید مجوزی است که در سال 98، 
قانون بودجه مبنای عمل ما بود، امسال در بودجه 
سال 99 در خصوص عرضه نفت بند و ماده ای در 
نظر گرفته نشده است، اما همچنان نظر وزارت 
نفت این است که نفت خام و میعانات را مثل سایر 
فرآورده های نفتی در بورس عرضه کند، بنابراین 
اقدامات ما هم در سال 99 مانند سال 98 است اما 
چون در بودجه 99 به این موضوع اشاره ای نشده، 

به لحاظ قانونی مبنای ما بودجه نخواهد بود.

هنوز برای توقف عرضه در بورس چیزی 
ابلاغ نشده است

نماینده شرکت ملی نفت ایران در بورس 
انرژی درباره امکان توقف فروش نفت از 
مسیر بورس با توجه به کاهش قیمت ها و 
کم رنگ بودن میزان تقاضا طی سال گذشته 
تاکید کرد: چنین تصمیمی تاکنون اتخاذ 
نشده، زیرا فروش نفت ایران متوقف نشده 
است. بهر حال مسیر و برنامه های کلی فروش 
از سوی وزارت نفت ابلاغ می شود، ما هم به 
همان موازات، شیوه های مختلف فروش را 

پیگیری می کنیم.

تاثیرپذیری بورس نفت از سقوط قیمت ها
وی ادامه داد: کاهش قیمت نفت کلی است و 
برای همه مسیرهای فروش اتفاق افتاده و بورس هم 
از این قضیه مستثنی نیست و تحت تاثیر قرار گرفته 
است. تبیانیان یادآور شد: فروش نفت از طریق بورس 
دسترسی را برای همه متقاضیانی که تصور می کنند 
از توانمندی این کار برخوردارند، امکانپذیر کرده 
است. بنابراین چون همچنان فروش نفت از این 
طریق در دستور کار است، تا این لحظه توقف کار 
بورس نفت مدنظر نبوده و اتفاقا مثل سال 98 عرضه 
مستمر و منظم در بورس انرژی دستوری بود که 

ابلاغ شده و ما نیز طبق همان عمل می کنیم.

نماینده شرکت ملی نفت در بورس انرژی به ایلنا پاسخ داد:

سقوط قیمت نفت، فروش از بورس را متوقف می کند؟


